
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072400046

46

Nº 141, sexta-feira, 24 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158458

Número do Contrato: 24/2016.
Nº Processo: 23353000466201686.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 74121716000183. Contratado : MARY
LENE RENKEN LANCHONETE LTDA -.Objeto: Renovação da Concessão Onerosa de uso do
Espaço Físico destinado a implantação e exploração da Cantina da unidade sede do IFC-
Campus Rio do Sul, com área total de 44,22 m². Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
01/08/2020 a 31/07/2021. Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 158458-26422-2020NE800002
CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 152254

Nº Processo: 23473000601202011.
DISPENSA Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 04888617000146. Contratado : POLI CONST R U CO ES
EIRELI -.Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia - construção de fossa séptica
com emissão de ART. Fundamento Legal: lei 8666/93 e alterações . Vigência: 15/07/2020
a 11/01/2021. Valor Total: R$22.296,16. Fonte: 8100000000 - 2020NE800053. Data de
Assinatura: 15/07/2020.

(SICON - 23/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158956

Nº Processo: 23491001326202027.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11517550000107. Contratado : FABRICA GESTAO DE
PESSOAS E -SERVICOS DE APOIO EIRELI. Objeto: Contratação de srviços de mão de obra
terceirizada de pedreiro, em regime de dedicação exclusiva, celebrado entre a empresa
Fábrica Gestão de Pessoas e Serviços de Apoio Eireli-eppe o Ifce campus Tianguá.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/07/2020 a 02/07/2021. Valor Total:
R$42.396,78. Fonte: 8100000000 - 2020NE800075. Data de Assinatura: 01/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 158956-26405-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158956

Nº Processo: 23491001394202096.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11399787000122. Contratado : VENEZA SERVI CO S
ADMINISTRATIVOS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de mão de obra terceirizada de
recepcionista, em regime de dedicação exclusiva, celebrado entre a empresa Veneza
Serviços Administrativos Eireli e o Ifce campus Tianguá. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 13/07/2020 a 13/07/2021. Valor Total: R$75.816,20. Fonte: 8100000000 -
2020NE800084. Data de Assinatura: 10/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 158956-26405-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 158956

Nº Processo: 23491001407202027.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10330342000123. Contratado : CONSTRAP EIRELI -
.Objeto: Contratação de serviços de mão de obraterceirizada de motorista, em regime de
dedicação exclusiva, celebrado entre a empresa Constrap Eireli e o Ifce campus Tianguá.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/07/2020 a 16/07/2021. Valor Total:
R$119.504,01. Fonte: 8100000000 - 2020NE800086. Data de Assinatura: 14/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 158956-26405-2020NE800001
CAMPUS CEDRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de termo aditivo ao contrato nª 12/2019. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato 12/2019 de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - campus Cedro. CONTRATADO: EVARISTO
PEREIRA DE SOUSA FILHO. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de
professor substituto de 24/07/2020 a 23/07/2021. ASSINAM: Fernando Eugênio Lopes de
Melo, Diretor Geral, pelo contratante e EVARISTO PEREIRA DE SOUSA FILHO, pelo
contratado

a partir de 24/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/08/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ADAO DE SOUZA AGUIAR
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/07/2020) 158501-26428-2020NE800197

CAMPUS CAUCAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º termo aditivo ao contrato nº 15/2019. ESPÉCIE: Primeiro termo ativo ao
contrato 15/2019. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CAUCAIA. CONTRATADO: MARCO ANTONIO LIMA DO
BONFIM. OBJETO: Contrato de Professor Substituto, Lei nº 8.745/93 e legislação
complementar, PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/08/2020 a 31/07/2021. VALOR DO CONTRATO: de
acordo com o que estabelece o art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso nº 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 22/07/2020.
ASSINAM: JEFFERSON QUEIROZ LIMA, diretor-geral do campus Caucaia, pela contratante e
MARCO ANTONIO LIMA DO BONFIM, pelo contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 158151

Nº Processo: 23147001126202065. Objeto: Registro de Preços (SRP), para eventual
aquisição de licenças de Solução de Virtualização, todos com suporte do fabricante pelo
período de 12 (doze) meses e de extensão de suporte do fabricante pelo período de 12
(doze) meses conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas
neste Termo de Referência e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 31. Edital: 24/07/2020
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Rio Branco, 050, Santa Lucia
- Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158151-5-00019-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 24/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Ocorrendo diferenças entre as especificações dos objetos licitados descritas no presente
Edital e a descrição publicada no sistema eletrônico COMPRASNET, prevalecerão as
constantes deste Edital.Itens para ampla concorrência e itens exclusivos para ME/EPP-
Cota..

JADIR JOSE PELA
Reitor

(SIASGnet - 23/07/2020) 158151-26406-2020NE800031

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 08/2020 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE E LÚCIA
APARECIDA VITORASSI.
OBJETO: Modificação da Cláusula Quinta, referente ao término do contrato, prorrogando-
o até o dia 02 de fevereiro de 2021, conforme processo nº 23186.002200/2019-63. DATA
DA ASSINATURA: 21/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 07/2020 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE E MILTON DE
JESUS FILHO.
OBJETO: Modificação da Cláusula Quinta, referente ao término do contrato, prorrogando-
o até o dia 11 de novembro de 2020, conforme processo nº 23186.000287/2019-61. DATA
DA ASSINATURA: 16/07/2020.

CAMPUS CARIACICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158421

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23152000078201880.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 28508315000163. Contratado : RESIDENCIA
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Aditar o prazo de execução em 60 dias passando de 150 para
210 dias, passando a viger de 06/01/2020 a 03/08/2020. A vigência do contrato passa de
240 para 300 dias, passando a viger de 17/12/2019 a 12/10/2020. Fundamento Legal:
Dispositivo 57 da lei 8.666/93. Data de Assinatura: 09/06/2020.

(SICON - 23/07/2020) 158421-26406-2020NE800029

CAMPUS PIÚMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158892

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23185000981201815.
PREGÃO SRP Nº 16/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 14807420000199. Contratado : FACTO TURISMO -
EIRELI -.Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 27/07/2020 a 27/07/2021. Valor Total: R$87.061,35. Fonte: 8100000000 -
2020NE800005 Fonte: 8100000000 - 2020NE800006 Fonte: 8100000000 - 2020NE800007.
Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 158892-26406-2020NE800001

CAMPUS SANTA TERESA
AVISO DE REVOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2020

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
2315600811202069.

WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO
Diretora Geral

(SIDEC - 23/07/2020) 158426-26406-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS SANTO ÂNGELO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 155081

Nº Processo: 23719000675202010.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 13885262000122. Contratado : ENERBRAS
INSTALACOES ELETRICAS -LTDA. Objeto: Contratação de serviço de execução rede elétrica
de media tensão do IFFAR Campus Santo Ângelo, mediante regime de empreitada por
preço global. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 10/08/2020 a 05/06/2021. Valor
Total: R$290.257,16. Fonte: 8100000000 - 2020NE800109. Data de Assinatura:
10/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 155081-26420-2020NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155081

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23719000229201846.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 08475237000130. Contratado : A.P. DUARTE & CIA
LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato 05.2018, entre o IFFAR Campus Santo Ângelo e a
empresa A.P. Duarte e cia ltda. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 01/08/2020
a 01/08/2021. Data de Assinatura: 16/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 155081-26420-2020NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-24T02:01:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




